
                                   ROMÂNIA 
                                   JUDEŢUL OLT 
                          COMUNA BRÂNCOVENI  
                               CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 
 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

                     HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
 

 
 

 

 

 

cu privire la modificarea art. 7 din Hotărârea Consiliului Local nr. 
41/30.09.2019 privind aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției publice 
specifice de conducere de secretar general al unității administrativ-teritoriale comuna 
Brâncoveni 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de 27 ianuarie 2022;  
                                                                             

Având în vedere: 
           -   referatul de aprobare nr. 224/18.01.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 
            -  raportul  de specialitate nr.  244/19.01.2022 al  secretarului general al comunei 
Brâncoveni; 
           - avizul nr. 289/25.01.2022 al comisiei de specialitate pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
sport și turism; 
            -  adresa nr. 22078/2021 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt cu privire la stabilirea 
numărului maxim de posturi; 

  -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  nr. 41/30.09.2019  privind  aprobarea 
structurii organizatorice și stabilirea funcției publice specifice de conducere de secretar 
general al unității administrativ-teritoriale comuna Brâncoveni; 
          -  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -  prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile asistentului 
personal al persoanei cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;          
            - prevederile  Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            -  prevederile  art. 59  din  Legea nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;         
            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

                 H O T Ă RĂ Ş T E :  
 

Art.1.- Se modifică art. 7 din Hotărârea Consiliului Local nr. 41/30.09.2019 privind 
aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției publice specifice de conducere de 
secretar general al unității administrativ-teritoriale comuna Brâncoveni, care va avea următorul 
conținut : 



            Art.7.-  Se  aprobă  numărul  de  17  posturi  pentru  personalul încadrat ca asistenţi 
personali ai persoanelor cu handicap grav,  conform anexelor nr. 1 şi 2.  

 

Art.2.- Se modifică Organigrama aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

41/30.09.2019,  conform anexei nr. 1. 
Art.3.- Se modifică Ștatul de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

41/30.09.2019,  conform anexei nr. 2. 
  Art.4.-  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5.- Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  local  nr. 41/30.09.2019 cu 
privire aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției publice specifice de conducere 
de secretar general al unității administrativ - teritoriale comuna Brâncoveni, rămân 
neschimbate. 

Art.6.-  Secretarul general, compartimentul financiar-contabil şi compartimentul 
asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

Art.7.- Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 1 februarie 2022.   
Art.8.- Prezenta hotărâre se comunică: 

             -   Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, 
             -   Primarului comunei Brâncoveni, 
             -   Secretarului general al comunei Brâncoveni, 
             -   Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară,  
             -   Compartimentului financiar-contabil.  

                             

   

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
      Ștefan MUNTEANU                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                                    Cătălin STANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Brâncoveni, 27 ianuarie 2022 
              Nr. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri locali prezenți, 
din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 


